
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

SERVIZIO SOCIOASSISTENZIALE, CULTURALE, SCOLASTICO n.59 del 03-04-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

SERVIZIO SOCIOASSISTENZIALE, CULTURALE, SCOLASTICO 

N. 59 DEL 03-04-2023 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

Oggetto

:  

L.R. n° 5 del 18 gennaio 2019 "Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura 

della fibromialgia", L.R. 12 dicembre 2022 n° 22 art. 12 "Modifiche alla L.R. n° 5 del 

2019 in materia di sostegno alle persone affette da fibromialgia", Deliberazione di 

G.R. n° 7/12 del 28 febbraio 2023 di approvazione delle Linee di indirizzo per la 

concessione di un sostegno economico denominato "Indennità Regionale Fibromialgia 

(IRF)" e Deliberazione di G.R. n° 10/39 del 16 marzo 2023 di modifica alle Linee di 

indirizzo precedentemente approvate. Approvazione avviso e modulistica. 

L’anno duemilaventitré il giorno tre del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale, Scolastico, Ricreativo e Sportivo 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n° 05 del 21.07.2022 con il quale è stato nominato il 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, Culturale, Scolastico, Ricreativo e Sportivo; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui agli articoli 107, commi 1 – 2 – 3 e 109 comma 2 del decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 

Vista la Legge Regionale 18 gennaio 2019 n° 5, con la quale si procedeva al riconoscimento della 

fibromialgia come patologia cronica, progressiva ed invalidante; 

 

Vista la Legge Regionale 12 dicembre 2022 n° 22, art. 12, con la quale si istituiva in via 

provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024 un sostegno economico denominato “Indennità 

Regionale fibromialgia (IRF)” finalizzato a facilitare sotto l’aspetto economico il miglioramento della 

qualità della vita dei cittadini residenti in Sardegna affetti da fibromialgia; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 7/12 del 28.02.2023 con la quale sono state 

approvate le Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione del contributo economico IRF di cui al 

punto precedente; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 10/39 del 16.03.2023 con la quale sono state 

apportate modifiche alle Linee di indirizzo 2023/2024 precedentemente approvate con Deliberazione 

della Giunta Regionale n° 7/12 del 28.02.2023; 

Dato atto che le Linee di indirizzo di cui trattasi prevedono: 

 

1. Di assegnare un’indennità, nella forma di contributo a fondo perduto, pari a € 800,00 una tantum e 

senza rendicontazione per gli anni 2023 e 2024 (nei limiti della disponibilità del bilancio regionale) 

ai cittadini in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere residenti in un Comune della Sardegna affetti da fibromialgia in possesso di certificazione 

medica specialistica di data non successiva al 12 dicembre 2022 per l’anno 2023 e al 30 aprile 

2024 per l’anno 2024; la predetta certificazione deve essere rilasciata da medico specialista (non 



SERVIZIO SOCIOASSISTENZIALE, CULTURALE, SCOLASTICO n.59 del 03-04-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.2 

 

dal medico di medicina generale) abilitato all’esercizio della professione e iscritto all’albo, 

dipendente pubblico, convenzionato o libero professionista; 

• non beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la diagnosi di 

fibromialgia; 

2. Che, qualora le risorse disponibili per gli anni 2023 e 2024 risultassero insufficienti in relazione agli 

aventi diritto, il contributo di € 800,00 sarà erogato in ragione della situazione economica del 

beneficiario misurata con le seguenti soglie di ISEE ordinario: 

 

ISEE fino a € 15.000,00  finanziamento progetto senza decurtazione  

ISEE compreso fra € 15.001 ed € 25.000  finanziamento del progetto decurtato del 5%  

ISEE compreso fra € 25.001 ed € 35.000  finanziamento del progetto decurtato del 10%  

ISEE compreso fra € 35.001 ed € 40.000  finanziamento del progetto decurtato del 25%  

ISEE compreso fra € 40.001 ed € 50.000  finanziamento del progetto decurtato del 35%  

ISEE compreso fra € 50.001 ed € 60.000  finanziamento del progetto decurtato del 50%  

ISEE compreso fra € 60.001 ed € 80.000  finanziamento del progetto decurtato del 65%  

ISEE oltre € 80.000  finanziamento del progetto decurtato dell’80%  

 

3.  Che per coloro cui sarà concesso il contributo per l’anno 2023, l’istanza presentata sarà considerata 

valida anche per l’anno 2024; 

4.  Che i Comuni provvedano alla riapertura del bando per il 2024; 

5.  Che i Comuni acquisiscano assieme alle domande di concessione dell’indennità la certificazione 

medica attestante la sindrome fibromialgica e l’attestazione ISEE; 

6.  Che le domande siano presentate dal beneficiario o dal suo rappresentante legale al Comune di 

residenza tra il 1 e il 30 aprile degli anni 2023 e 2024; 

7.  Che i Comuni trasmettano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali della Regione Autonoma 

della Sardegna in dati anonimizzati relativi alle domande presentate entro il 30 giugno 2023 e il 30 

giugno 2024; 

8.  Che i contributi siano erogati dai comuni agli aventi diritto entro 30 giorni dal trasferimento delle 

risorse da parte della Regione Autonoma della Sardegna; 

Vista la Deliberazione di G.C. n° 26 del 31.03.2023 con la quale si demandava al Responsabile del 

Servizio Socio Assistenziale la predisposizione dell’avviso per l’individuazione dei beneficiari della 

misura e del modulo di domanda, secondo le linee guida trasmesse dalla Regione Autonoma della 

Sardegna; 



SERVIZIO SOCIOASSISTENZIALE, CULTURALE, SCOLASTICO n.59 del 03-04-2023 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.3 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dell’avviso per l’individuazione dei beneficiari 

della misura e della modulistica per l’individuazione dei beneficiari; 

Visti l’avviso pubblico per l’individuazione dei destinatari della misura e i moduli di domanda 

predisposti dall’Ufficio di Servizi Sociali del Comune e allegati alla presente Determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’avviso pubblico per l’individuazione dei cittadini residenti a Sant'Andrea Frius 

affetti da fibromialgia in possesso dei requisiti di cui alle Linee di indirizzo 2023/2024 approvate 

con le Deliberazioni di G.R. nn. 7/12 del 28.02.2023 e 10/38 del 16.03.2023 e i moduli di 

domanda predisposti dall’Ufficio di Servizi Sociali del Comune e allegati alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Puliga Simona 

 

=========================================================================

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì 03.04.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Puliga Simona 

 
 


